
 EXPEDIENTE: 01986/INFOEM/IP/RR/2011  

RECURRENTE: XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX  

SUJETO 

OBLIGADO: 

AYUNTAMIENTO DE ACAMBAY    

PONENTE: COMISIONADO ROSENDOEVGUENI 

MONTERREY CHEPOV 

 

 

1 

 

R E S O L U C I Ó N 

Visto el expediente formado con motivo del recurso de revisión 
01986/INFOEM/IP/RR/2011, promovido por el C. XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX, en lo 
sucesivo “EL RECURRENTE”, en contra de la respuesta del AYUNTAMIENTO DE 
ACAMBAY, en lo sucesivo “EL SUJETO OBLIGADO”, se procede a dictar la presente 
Resolución, con base en los siguientes: 

 

A N T E C E D E N T E S 

I. Con fecha 4 de mayo de 2011 “EL RECURRENTE” presentó a través del Sistema de 
Control de Solicitudes de Información del Estado de México, en lo sucesivo “EL 
SICOSIEM” ante “EL SUJETO OBLIGADO”, solicitud de acceso a información 
pública, mediante la cual solicitó le fuese entregado a través del sistema automatizado 
SICOSIEM, lo siguiente: 

 

“Por esta vía (vía SICOSIEM) le solicito los documentos establecidos en el art. 2 fracción XV de la Ley de 
Transparencia, con respecto a los convenios, permisos o acuerdos entre el Ayuntamiento y los taxis que 
ocupan espacio en la vía pública, lo que comúnmente se llama base, aclarando que la información que 

requerimos es con respecto a todas y cada una de las bases”. (sic) 
 

La solicitud de acceso a información pública presentada por “EL RECURRENTE” fue 
registrada en “EL SICOSIEM” y se le asignó el número de expediente 
00018/ACAMBAY/IP/A/2011.  

 

II. Con fecha 18 de agosto de 2011 “EL SUJETO OBLIGADO” dio respuesta a la 
solicitud de información en los siguientes términos: 

 

“En atención a su solicitud con número de folio 00018/ACAMBAY/IP/A/2011, de fecha 01 de Agosto del 
año 2011, en la cual solicita la información siguiente: “Por esta vía (vía SICOSIEM) le solicito los 
documentos establecidos en el art. 2 fracción XV de la Ley de Transparencia, con respecto a los 
convenios, permisos o acuerdos entre el Ayuntamiento y los taxis que ocupan espacio en la vía pública, 
lo que comúnmente se llama base, aclarando que la información que requerimos es con respecto a todas 
y cada una de las bases”. 

Con fundamento en los dispuesto en el artículo 3.8, del Reglamento de la Ley de Transparencia y 
Acceso a la Información Pública del Estado de México, que a la letra dice “Los sujetos obligados deberán 
tener disponible, la información relativa a los contratos celebrados en materia de adquisiciones, 
arrendamientos, servicios, obras públicas y los servicios relacionados con éstas, y en la medida de sus 



 EXPEDIENTE: 01986/INFOEM/IP/RR/2011  

RECURRENTE: XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX  

SUJETO 

OBLIGADO: 

AYUNTAMIENTO DE ACAMBAY    

PONENTE: COMISIONADO ROSENDOEVGUENI 

MONTERREY CHEPOV 

 

 

2 

 

posibilidades preparar la información en medios electrónicos de manera progresiva conforme a los 
recursos que tenga disponibles, detallando en cada caso: 

I. La unidad administrativa, o en su caso, el servidor público responsable que celebró el contrato. 

II. Los procedimientos legales de contratación. 

III. El nombre de la persona física, la denominación de la persona moral, o en su caso, la razón social a 
la cual se adjudique el contrato. 

IV. La fecha, objeto, monto y plazos de cumplimiento del contrato. 

V. Los convenios de modificación a los contratos, en su caso, precisando los elementos a que se refieren 
las fracciones anteriores.” 

Por lo anterior, me permito informar al respecto que este H. Ayuntamiento ha establecido dos convenios 
con las asociaciones de taxis del municipio, para el uso eficiente de las zonas utilizadas como zonas de 
ascenso y descenso de pasajeros. 

En este sentido con fecha 29 de marzo del año 2010, se firmó un convenio con las asociaciones de taxis, 
para informar de las restricciones de estacionamiento en lugares de la cabecera municipal, así como el 
respeto de algunas zonas utilizadas para el ascenso y descenso de pasajeros, la reubicación de otras. 

Asimismo, se firmó otro convenio con dos sitios de taxis de la zona centro para el uso compartido de una 
zona utilizada como ascenso y descenso de pasajeros. 

Por otra parte, con fundamento en el artículo 3.1 del citado Reglamento, me permito informar que la 
presente documentación se encuentra disponible en la Unidad de Acceso a la Información Pública de 
este H. Ayuntamiento, ubicadas en plaza Hidalgo No. 1, Colonia Centro, C.P. 50300, en el municipio de 
Acambay, México. 

Para tal efecto me permito citar el Artículo 6 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información 
Pública del Estado de México, el cual cita “El acceso a la información pública será permanente y gratuito. 
La expedición de documentos, grabaciones y reproducciones se sujetará, en su caso, al pago de los 
derechos, productos y aprovechamientos establecidos en la legislación correspondiente.” Y continúa… 

“En ningún caso, el pago de derechos deberá exceder el costo de reproducción de la información en el 
material solicitado y el costo de envío.” 

Por lo anterior, informo a Usted que los costos para la expedición de documentos se encuentran 
tabulados en la Gaceta de Gobierno del Estado de México de fecha Sábado 1 de enero de 2011, emitido 
por la Secretaría de Finanzas, del Gobierno del Estado de México, a través del “Acuerdo por el que se 
dan a conocer las cuotas y tarifas para el ejercicio Fiscal de 2011, previstas en el Titulo Tercero “De los 
Ingresos del Estado”, Capitulo Segundo “De los Derechos” del Código Financiero del Estado de México y 

Municipios”. (sic) 

 

III. Con fecha 9 de septiembre de 2011, EL RECURRENTE interpuso recurso de 
revisión, mismo que EL SICOSIEM registró bajo el número de expediente 
01986/INFOEM/IP/RR/2011 y en el cual manifiesta los siguientes agravios y motivos de 
inconformidad: 



 EXPEDIENTE: 01986/INFOEM/IP/RR/2011  

RECURRENTE: XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX  

SUJETO 

OBLIGADO: 

AYUNTAMIENTO DE ACAMBAY    

PONENTE: COMISIONADO ROSENDOEVGUENI 

MONTERREY CHEPOV 

 

 

3 

 

 

“Con fundamento en los derechos que nos brinda la Ley en la materia de Transparencia, manifiesto que 
no es la información que solicite. 

Mi petición fue de documentos y no una narración de ellos” (sic) 

 

IV. El recurso 01986/INFOEM/IP/RR/2011 se remitió electrónicamente siendo turnado, 
a través de “EL SICOSIEM” al Comisionado Rosendoevgueni Monterrey Chepov a 
efecto de que formulara y presentara el proyecto de Resolución correspondiente. 

 

V. EL SUJETO OBLIGADO no rindió Informe Justificado para manifestar lo que a 
Derecho le asista y le convenga.  

 

VI. Con base en los antecedentes expuestos, y 

 

C O N S I D E R A N D O  

PRIMERO.- Que este Instituto de Transparencia y Acceso a la Información Pública del 
Estado de México y Municipios es competente para resolver el presente recurso de 
revisión interpuesto por el C. XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX, conforme a lo dispuesto 
por los artículos 1, fracción V; 56; 60 fracciones I y VII; 70, 71 fracción IV; 72, 73, 74, 
75, 75 Bis, 75 Bis A, 76 y 78 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información 
Pública del Estado de México y Municipios. 

 

SEGUNDO.- Que “EL SUJETO OBLIGADO” dio respuesta y no aportó Informe 
Justificado para abonar lo que a Derecho le asista y le convenga. 

Por lo tanto, este Instituto se circunscribirá a analizar el presente caso, entre otros 
elementos, con los que obran en el expediente y tomando en consideración la 
respuesta de EL SUJETO OBLIGADO. 

 

TERCERO.- Que antes de entrar al fondo, es pertinente atender las cuestiones de 
cómputo de plazos tanto para la respuesta de EL SUJETO OBLIGADO como la 
interposición del recurso de revisión por parte de EL RECURRENTE, en vista a lo que 



 EXPEDIENTE: 01986/INFOEM/IP/RR/2011  

RECURRENTE: XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX  

SUJETO 

OBLIGADO: 

AYUNTAMIENTO DE ACAMBAY    

PONENTE: COMISIONADO ROSENDOEVGUENI 

MONTERREY CHEPOV 

 

 

4 

 

establecen los artículos 46 y 72 de la Ley de la materia, y determinar si fueron hechos 
en tiempo o fueron extemporáneos. 

 

“Artículo 46. La Unidad de Información deberá entregar la información solicitada dentro de los 
quince días hábiles contados a partir del día siguientes a la presentación de la solicitud. Este 
plazo podrá ampliarse hasta por otros siete días hábiles, siempre que existan razones para ello, 
debiendo notificarse por escrito al solicitante”. 

“Artículo 72. El recurso de revisión se presentará por escrito ante la Unidad de Información 
correspondiente, o vía electrónica por medio del sistema automatizado de solicitudes respectivo, 
dentro del plazo de 15 días hábiles, contado a partir del día siguiente de la fecha en que el 
afectado tuvo conocimiento de la resolución respectiva”. 

 

Para el caso particular, se observa que: 

 El 1° de agosto de 2011, EL RECURRENTE presentó la solicitud de 
información. 

 Conforme al artículo 46 de la Ley de la materia, EL SUJETO OBLIGADO tiene 
quince días hábiles para dar respuesta o, en su defecto, prorrogar el plazo por 
otros siete días hábiles adicionales. 

 Por lo tanto, EL SUJETO OBLIGADO tuvo como plazo máximo de respuesta a 
EL RECURRENTE el 22 de agosto de 2011. 

 Sin embargo, EL SUJETO OBLIGADO dio respuesta el 18 el agosto de 2011. 

 A partir del día en que se da respuesta, EL RECURRENTE tiene 15 días para 
interponer su recurso de revisión feneciendo este el 8 de septiembre de 2011, 
sin embargo presento su recurso de revisión en fecha 9 de septiembre de 2011. 

 Dicho de otro modo, un día después, toda vez y como se observa en el 
sistema, el recurso de revisión fue interpuesto por EL RECURRENTE el día 
ocho de septiembre de 2011 a las 22:46:27 horas, para lo cual el sistema se 
cierra a las 18:00 horas para efectos de ingresar con esa fecha el recurso, se 
registra pudiendo ingresar dicho recurso pero con fecha del día siguiente esto es 
con fecha 9 de septiembre de 2011. 

 Esto es, en forma extemporánea al hacerlo 1 día después de agotado el plazo. 

 

Como se observa, se está ante un recurso de revisión extemporáneo. 



 EXPEDIENTE: 01986/INFOEM/IP/RR/2011  

RECURRENTE: XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX  

SUJETO 

OBLIGADO: 

AYUNTAMIENTO DE ACAMBAY    

PONENTE: COMISIONADO ROSENDOEVGUENI 

MONTERREY CHEPOV 

 

 

5 

 

 

Asimismo, si se analiza el agravio de EL RECURRENTE se atisba que impugna la 
entrega de una respuesta desfavorable, si bien es razonable la duda de aquél, la 
respuesta da cabida al entendimiento de que dicha información está disponible en la 
Unidad de Acceso a la Información Pública del Ayuntamiento.   

No obstante, al considerar que: a) hubo respuesta por EL SUJETO OBLIGADO; y, b) 
la información solicitada es información pública, de conformidad con el artículo 12 de la 
Ley de la materia; debe atenderse a la figura procesal del desechamiento. 

Las fechas descritas anteriormente, se demuestran de forma gráfica en el siguiente 
calendario: 

 

2011 2011  

AGOSTO SEPTIEMBRE  

D L M M J V S  D L M M J V S         

 1 2 3 4 5 6      1 2 3         

7 8 9 10 11 12 13  4 5 6 7 8 9 10         

14 15 16 17 18 19 20  11 12 13 14 15 16 17         

21 22 23 24 25 26 27  18 19 20 21 22 23 24         

28 29 30 31     25 26 27 28 29 30          

                       

                       

 Fecha de presentación de la solicitud de información 

 Fecha real de respuesta dada por EL SUJETO OBLIGADO 

 Fecha máxima de respuesta al solicitante dentro de los primeros quince días hábiles, conforme al art. 46 de la Ley 

 Fecha de interposición del recurso de revisión 

 Fecha máxima correcta para la interposición del recurso de revisión 

 Días inhábiles 

 

En consecuencia, más allá de la respuesta de EL SUJETO OBLIGADO y de la falta de 
obligación de EL RECURRENTE para conocer con certeza el cómputo de plazos, el 
recurso de revisión fue interpuesto extemporáneamente. 

Si bien es cierto que la Ley de la materia no prevé expresamente la figura del 
desechamiento, eso no significa que no aplique dicha figura procesal. En última 
instancia, el procedimiento de acceso a la información y sobre todo la parte relativa a la 



 EXPEDIENTE: 01986/INFOEM/IP/RR/2011  

RECURRENTE: XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX  

SUJETO 

OBLIGADO: 

AYUNTAMIENTO DE ACAMBAY    

PONENTE: COMISIONADO ROSENDOEVGUENI 

MONTERREY CHEPOV 

 

 

6 

 

substanciación del recurso de revisión, le son aplicables por sentido común y con base 
en la Teoría General del Proceso las figuras e instituciones procesales que sean 
aplicables, salvo que sean ajenas a la naturaleza del procedimiento particular o haya 
disposición legal en contrario. Y es el caso que ocupa que la figura del desechamiento 
no es incompatible con el procedimiento de desahogo del recurso de revisión en 
materia de transparencia y acceso a la información y tampoco se opone a lo 
establecido en la Ley de la materia. 

Por otro lado, cuando la interposición de una acción legal se sujeta a un plazo 
establecido y el interesado la hacer valer de forma extemporánea, la autoridad 
resolutora rechaza la admisión de la impugnación y ni siquiera conoce el fondo de la 
litis. 

Pues es responsabilidad del actor o interpositor el cómputo de los plazos para que sea 
asistido por el principio de oportunidad procesal. A esto se le conoce por otro 
nombre como desechamiento y toda vez que las figuras e instituciones jurídicas deben 
ser llamadas por su nombre conforme a su naturaleza, en este caso se está ante un 
desechamiento. 

Y en vista de que en el presente caso la interposición del recurso es extemporánea 
al agotamiento del plazo para impugnar, el recurso debe desecharse. 

 

Por lo tanto, el presente recurso de revisión se desecha por interposición 
extemporánea. 

 

R E S U E L V E 

PRIMERO.- El presente recurso de revisión se desecha por la interposición 
extemporánea que realizó el C. XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX después del plazo 
legalmente establecido, por los motivos expuestos en el Considerando Tercero de la 
presente Resolución y con fundamento en los artículos 46 y 72 de la Ley de 
Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de México y Municipios. 

 

SEGUNDO.- Hágase del conocimiento de “EL RECURRENTE” que en caso de 
considerar de que la presente Resolución le pare perjuicio podrá promover el Juicio de 
Amparo ante la Justicia Federal, lo anterior con fundamento en el artículo 78 de la Ley 
de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de México y Municipios. 

 



 EXPEDIENTE: 01986/INFOEM/IP/RR/2011  

RECURRENTE: XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX  

SUJETO 

OBLIGADO: 

AYUNTAMIENTO DE ACAMBAY    

PONENTE: COMISIONADO ROSENDOEVGUENI 

MONTERREY CHEPOV 

 

 

7 

 

TERCERO.- Notifíquese a “EL RECURRENTE”, y remítase a la Unidad de Información 
de “EL SUJETO OBLIGADO” para hacerla de conocimiento. 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

ASÍ LO RESUELVE POR UNANIMIDAD DE LOS PRESENTES EN EL PLENO DEL 
INSTITUTO DE TRANSPARENCIA Y ACCESO A LA INFORMACIÓN PÚBLICA DEL 
ESTADO DE MÉXICO Y MUNICIPIOS, EN SESIÓN ORDINARIA DE TRABAJO DE 
FECHA 20 DE SEPTIEMBRE DE 2011.- ROSENDOEVGUENI MONTERREY 
CHEPOV, COMISIONADO PRESIDENTE, MIROSLAVA CARRILLO MARTÍNEZ, 
COMISIONADA, MYRNA ARACELI GARCÍA MORÓN, COMISIONADA AUSENTE 
EN LA VOTACIÓN, FEDERICO GUZMÁN TAMAYO, COMISIONADO Y ARCADIO A. 
SÁNCHEZ HENKEL GÓMEZTAGLE, COMISIONADO AUSENTE EN LA VOTACIÓN. 
IOVJAYI GARRIDO CANABAL, SECRETARIO TÉCNICO.- FIRMAS AL CALCE DE 
LA ÚLTIMA HOJA. 



 EXPEDIENTE: 01986/INFOEM/IP/RR/2011  

RECURRENTE: XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX  

SUJETO 

OBLIGADO: 

AYUNTAMIENTO DE ACAMBAY    

PONENTE: COMISIONADO ROSENDOEVGUENI 

MONTERREY CHEPOV 

 

 

8 

 

EL PLENO DEL 

INSTITUTO DE TRANSPARENCIA Y ACCESO A LA INFORMACIÓN PÚBLICA DEL 
ESTADO DE MÉXICO Y MUNICIPIOS 

 

 

 

ROSENDOEVGUENI MONTERREY CHEPOV 

COMISIONADO PRESIDENTE 

 

 

 

MIROSLAVA CARRILLO MARTÍNEZ 

COMISIONADA 

AUSENTE EN LA VOTACIÓN 

MYRNA ARACELI GARCÍA MORÓN 

COMISIONADA 

 

 

 

FEDERICO GUZMÁN TAMAYO 

COMISIONADO 

AUSENTE EN LA VOTACIÓN 

ARCADIO A. SÁNCHEZ HENKEL 
GÓMEZTAGLE 

COMISIONADO 

 

 

IOVJAYI GARRIDO CANABAL 

SECRETARIO TÉCNICO DEL PLENO 

 

ESTA HOJA CORRESPONDE A LA RESOLUCIÓN DE FECHA 20 DE SEPTIEMBRE 
DE 2011, EMITIDA EN EL RECURSO DE REVISIÓN 01986/INFOEM/IP/RR/2011. 


